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제1조 중 "세입·세출 각각 654,889,000원"을 "세입·세출 각각 712,875,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2014

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 장수중학교 (단위 : 천원)

추경2회 712,875 654,889 57,986 8.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -550 61,457 8.6

학생복지/교육격차 해소 9,443 293,391 41.1

기본적 교육활동 22,003 132,079 18.5

선택적 교육활동 5,720 16,740 2.3

교육활동 지원 18,620 64,073 8.9

학교 일반운영 -2,561 139,824 19.6

학교 재무활동 5,311 5,311 0.7

이전수입 지방자치단체이전수입 6,600 6,600 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 47,322 496,267 69.6

자체수입 학부모부담수입 3,800 176,850 24.8

자체수입 행정활동수입 264 3,414 0.4

기타수입 전년도이월금 0 29,744 4.1
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 502,867 448,945 53,922

1.지방자치단체이전수입 6,600 0 6,600

1.비법정이전수입 6,600 0 6,600

1.기초지방자치단체전입금 6,600 0 6,600

1.기타지방자치단체보

조금
6,600 0 6,600

(성립전)자율학습학생간식비 : 6,600,000원×1

교=
6,600,000

2.교육비특별회계이전수입 496,267 448,945 47,322

1.교육비특별회계전입금수입 496,267 448,945 47,322

1.학교회계전입금 496,267 448,945 47,322

1.학교운영비전입금 348,239 348,239 0

2.목적사업비전입금 148,028 100,706 47,322
방과후학교운영비 : (7,600,000원 × 1교) - 

3800000 =
3,800,000

(성립전)교과교실제운영비 : (29,490,000원 × 

1교) - 14,745,000원 =
14,745,000

친환경우수농산물 : (4,449,000원 × 1교) - 

2108000 =
2,341,000

(성립전)스포츠클럽활동시설이용료 : 3,204,000

원 × 1교 =
3,204,000

(성립전)스포츠클럽활동전담교사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)특수교육대상자치료지원 : 600,000원 

× 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,920,000원 × 1교 =
1,920,000

(성립전)순회교사여비 : 680,000원 × 1교 = 680,000

(성립전)순회교사수당 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)진로체험프로그램 운영 : 1,554,000원 

× 1교 =
1,554,000

(성립전)금연중점학교운영비 : 2,700,000원 × 

1교 =
2,700,000

(성립전)농산어촌 ICT활용 시범학교 운영비 : 

7,800,000원 × 1교 =
7,800,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,177,600원 

× 1교 =
1,178,000

(성립전)학생회실 설치 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

2.자체수입 180,264 176,200 4,064

1.학부모부담수입 176,850 173,050 3,800

1.수익자부담수입 176,850 173,050 3,800

1.급식비 133,550 133,550 0

1.급식비 133,550 133,550 0
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2014학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 3,800 0 3,800

1.방과후학교활동비 3,800 0 3,800(성립전)방과후학교활동비 : 3,800,000원×1회= 3,800,000

3.현장체험학습비 36,500 36,500 0

1.현장체험학습비 36,500 36,500 0

4.졸업앨범대금 3,000 3,000 0

1.졸업앨범대금 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 3,414 3,150 264

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.자산수입 364 100 264

1.자산매각대 364 100 264

1.자산매각대 364 100 264폐기물품 매각대 : 364,000원 - 100,000원 = 264,000

3.기타행정활동수입 650 650 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 29,744 29,744 0

1.전년도이월금 29,744 29,744 0

1.순세계잉여금 24,434 29,744 -5,310

1.순세계잉여금 24,434 29,744 -5,310

1.순세계잉여금 24,434 29,744 -5,310순세계잉여금 : 24,434,280원 - 29,744,620원= -5,310,000

2.보조금사용잔액 5,310 0 5,310

1.보조금사용잔액 5,310 0 5,310

1.보조금사용잔액 5,310 0 5,310전년도목적사업반환 : 5,310,340원= 5,310,000

세입합계 712,875654,889 57,986
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 61,457 62,007 -550

1.교직원기타보수 58,393 58,393 0

1.학교운영지원비수당 11,700 11,700 0

1.교원 11,700 11,700 0

1.학교운영지원비수당 11,700 11,700 0  

2.교직원대체인건비 46,693 46,693 0

1.교직원대체인건비 46,693 46,693 0

1.계약직교원인건비 42,178 42,178 0  

2.기간제법정부담금 4,515 4,515 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,064 3,614 -550

1.교직원연수 900 1,250 -350

1.교사동아리연수 500 850 -350

1.운영수당 0 350 -350강사비  0원 - 350,000원= -350,000

2.교육운영비 500 500 0  

2.수업협의회 진행 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.교직원복지 2,164 2,364 -200

1.교직원문화탐방 2,164 2,164 0

1.교직원복지비 2,164 2,164 0  

2.교직원체육행사 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200행사용품비  0원 - 200,000원= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 293,391 283,948 9,443

1.급식 관리 138,002 135,659 2,343

1.학교급식운영 138,002 135,659 2,343

1.급식재료구입비 106,742 106,742 0

1.급식용식재료비 106,742 106,742 0  

2.급식운영비 15,504 15,504 0

1.일반수용비 8,504 8,504 0  

1 발행일 : 2014-07-16



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.우유 11,305 11,305 0

1.우유대금 11,305 11,305 0  

4.친환경우수농산물 4,451 2,108 2,343

1.급식용식재료비 4,451 2,108 2,343친환경쌀  110.18원×195명×50일= 1,075,000

친환경농산물  130원×195명×50일= 1,268,000

2.보건 관리 12,756 10,056 2,700

1.학생안전관리 1,000 1,000 0

1.학교안전공제회비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 4,656 4,656 0

1.공기질관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.먹는물관리 4,156 4,156 0

1.학생복지비 4,156 4,156 0  

3.학생건강관리 4,860 2,160 2,700

1.학생건강검사 1,960 1,960 0

1.운영수당 80 80 0  

2.학생복지비 1,880 1,880 0  

2.학생구강관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.금연중점학교운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700(성립전)교육비  148,500원×10회= 1,485,000

(성립전)홍보비  94,500원×10회= 945,000

(성립전)기타운영비  27,000원×10회= 270,000

4.보건실운영 2,240 2,240 0

1.약품구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2 발행일 : 2014-07-16
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2.보건실일반운영 1,040 1,040 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 840 840 0  

3.소규모 시설관리 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

3.교육격차 해소 111,245 107,445 3,800

1.급식비지원 107,445 107,445 0

1.무상급식 107,445 107,445 0

1.학생복지비 107,445 107,445 0  

2.방과후학교교육비 지원 3,800 0 3,800

1.방과후학교교육비지원 3,800 0 3,800

1.학생복지비 3,800 0 3,800
(성립전)방과후학교교육비지원  3,800,000

원×1회=
3,800,000

4.기타 학생복리 서비스 31,388 30,788 600

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생교과서구입 19,688 19,688 0

1.학생교과서구입 19,688 19,688 0

1.교육운영비 19,688 19,688 0  

3.기타학생복지 8,700 8,100 600

1.통학택시비 지원 6,528 6,528 0

1.학생복지비 6,528 6,528 0  

2.특수교육대상자 통학비 지원 1,572 1,572 0

1.학생복지비 1,572 1,572 0  

3.특수교육대상자 치료비 지원 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)치료지원비  100,000원×1명×6개

월=
600,000

3.기본적 교육활동 132,079 110,076 22,003

1.교과 활동 79,991 55,954 24,037

3 발행일 : 2014-07-16
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수학교과활동 200 500 -300

1.교과운영(수학) 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300수학교구구입비  200,000원 - 300,000원= -100,000

수학자료 및 교사 전문성함양지원비  0원 

- 200,000원=
-200,000

2.사회(역사,도덕)교과활동 300 600 -300

1.교과운영(도덕) 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.교과운영(사회) 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300학습자료  0원 - 300,000원= -300,000

3.과학(실과,기술,가정)교과활동 5,880 5,880 0

1.교과운영(과학) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.교과운영(기술,가정) 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0  

4.체육교과활동 11,692 7,300 4,392

1.교과운영 3,410 4,900 -1,490

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 3,210 4,700 -1,490교구구입  1,610,000원 - 2,000,000원= -390,000

체육교과활동 용품비  1,600,000원 - 

2,000,000원=
-400,000

교구수선  0원 - 500,000원= -500,000

기초체력물품(줄넘기포함)  0원 - 200,000

원=
-200,000

2.스포츠강사운영 2,400 2,400 0

1.계약직교원인건비 2,400 2,400 0  

3.스포츠클럽활동비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 840 0 840(성립전)용품구입  20,000원×20종= 400,000

(성립전)용품수선  20,000원×22회= 440,000

2.일반업무추진비 660 0 660
(성립전)간식등 구입  11,000원×6명×10

회=
660,000

4.스포츠클럽시설이용료 3,204 0 3,204
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,204 0 3,204
(성립전)학생간식 구입  1,000원×60명×5

회=
300,000

(성립전)수영장이용료  2,000원×60명×5

회=
600,000

(성립전)뜀틀받침 구입  300,000원×1개= 300,000

(성립전)매트 구입  200,000원×2개= 400,000

(성립전)플로어볼세트  600,000원×1종= 600,000

(성립전)티볼세트  500,000원×1종= 500,000

(성립전)체육기구확충  504,000원×1종= 504,000

5.학교스포츠클럽운영비 1,178 0 1,178

1.교육운영비 1,178 0 1,178
(성립전)출전비(교통비)  6,100원×20명

×2회=
244,000

(성립전)출전비(식비)  7,000원×20명= 140,000

(성립전)출전비(간식비)  3,000원×20명= 60,000

(성립전)훈련비(식비)  7,000원×20명×2

회=
280,000

(성립전)훈련비(간식비)  3,000원×20명

×5회=
300,000

(성립전)용품구입  15,360원×10통= 154,000

5.예술(음악,미술)교과활동 1,500 1,800 -300

1.교과운영(미술) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.교과운영(음악) 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300피아노 조율 등  200,000원 - 500,000원= -300,000

6.외국어(영어,제2외국어)교과활동 800 1,600 -800

1.교과운영(영어) 800 1,600 -800

1.교육운영비 800 1,600 -800학습자료구입비  0원 - 400,000원= -400,000

영어전용실운영및수리비  0원 - 200,000원

=
-200,000

영어전용실학습자료구입비200,000원*2회  

0원 - 200,000원=
-200,000

7.학력신장 15,080 8,480 6,600

1.기초학력지도 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 50 50 0  
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2.학력증진비 5,280 5,280 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교직원복지비 1,680 1,680 0  

3.교육운영비 600 600 0  

3.자율학습지도(보조금) 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전)자율학습학생 간식비  3,000원

×22명×100일=
6,600,000

8.기타교과활동 37,403 22,658 14,745

1.교과협의회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0  

2.교과교실제운영 36,683 21,938 14,745

1.계약직교원인건비 21,601 10,801 10,800
(성립전)기간제교원인건비  2,147,680원

×3개월=
6,444,000

(성립전)시간제강사인건비  1,452,000원

×3개월=
4,356,000

2.교육운영비 15,082 11,137 3,945
(성립전)수업용품등구입  3,895,000원×1

식=
3,895,000

(성립전)거점학교운영경비  50,000원×1식

=
50,000

9.기본교수학습활동지원 4,136 4,136 0

1.보결(대상)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교사용 교과서(지도서)구입 1,836 1,836 0

1.교육운영비 1,836 1,836 0  

3.학급당경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.특수교육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.사회적응훈련 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 52,088 54,122 -2,034

1.현장체험학습활동 36,500 36,500 0

6 발행일 : 2014-07-16



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수련활동 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

2.현장학습 29,000 29,000 0

1.교육운영비 29,000 29,000 0  

2.자율활동 8,202 8,950 -748

1.국어과경시대회 110 800 -690

1.교육운영비 110 800 -690상품구입비  110,000원 - 400,000원= -290,000

행사용품비  0원 - 100,000원= -100,000

대회출전비  0원 - 300,000원= -300,000

2.청소년 과학탐구대회 892 850 42

1.교육운영비 892 850 42
과학의달 행사진행물품 구입  92,000원 - 

200,000원=
-108,000

과학의달 상품구입  115,000원 - 100,000

원=
15,000

과학대회 출전 경비  235,000원 - 150,000

원=
85,000

과학대회 물품구입  450,000원 - 400,000

원=
50,000

3.학교축제 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

4.통일관련행사 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100행사비  100,000원 - 200,000원= -100,000

5.학생 체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.각종대회 출전비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.학생회활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 1,500 1,500 0
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1.청소용품구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.환경정리용품구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.진로활동 4,686 5,972 -1,286

1.보건교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300성교육강사비  0원 - 200,000원= -200,000

흡연및비만교육  0원 - 100,000원= -100,000

2.인성교육 0 740 -740

1.운영수당 0 740 -740학교폭력예방교육  0원 - 740,000원= -740,000

3.진로지도상담활동 2,400 3,300 -900

1.교육운영비 2,400 3,300 -900
강사비(자살 예방 교육)  0원 - 300,000원

=
-300,000

멘토 활용 교육 강사비  0원 - 600,000원= -600,000

4.학교폭력대책자치위원회운영 260 260 0

1.일반업무추진비 260 260 0  

5.진로검사 472 1,372 -900

1.교육운영비 472 1,372 -900
표준화검사 수수료  472,000원 - 

1,372,000원=
-900,000

6.진로체험활동 1,554 0 1,554

1.교육운영비 1,554 0 1,554(성립전)피자만들기  10,070원×65명= 655,000

(성립전)바리스타  13,830원×65명= 899,000

4.선택적 교육활동 16,740 11,020 5,720

1.방과후학교 운영 10,480 4,760 5,720

1.방과후학교운영 7,600 3,800 3,800

1.특기적성교육 7,600 3,800 3,800

1.운영수당 5,550 3,222 2,328외부강사  33,000원×36시간= 1,188,000

내부강사  30,000원×38시간= 1,140,000

2.교육운영비 2,050 578 1,472교통비  30,000원×42시간= 1,260,000

운영비  212,000원×1회= 212,000
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2.기타방과후학교운영 2,880 960 1,920

1.토요스포츠활동 960 960 0

1.기간제근로자인건비 960 960 0  

2.특수교육대상자방과후학교운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 900 0 900(성립전)내부강사  30,000원×30시간= 900,000

2.학습준비물 1,020 0 1,020(성립전)물품구입  1,020,000원×1회= 1,020,000

2.독서활동 5,540 5,540 0

1.독서활동운영 5,540 5,540 0

1.도서관운영 5,540 5,540 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 5,340 5,340 0  

3.교기육성 720 720 0

1.운동부운영 720 720 0

1.육성종목 육상부운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

5.교육활동 지원 64,073 45,453 18,620

1.교무업무 운영 10,310 8,590 1,720

1.교육과정평가 1,540 1,540 0

1.교육과정평가 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.교무학사운영 8,770 7,050 1,720

1.교무학사운영 3,490 2,650 840

1.교직원복지비 840 0 840특근매식비  7,000원×20명×6회= 840,000

2.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.입학식행사운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100행사용품비  200,000원 - 300,000원= -100,000
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4.졸업식행사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

5.사무용품구입 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

6.순회교사제운영 980 0 980

1.운영수당 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.여비 680 0 680
(성립전)순회교사여비  20,000원×17주×2

회=
680,000

2.생활지도운영 5,700 5,700 0

1.생활지도운영 5,700 5,700 0

1.교내외생활지도 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.배움터자원봉사자활동비 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

3.학습지원실 운영 20,302 12,802 7,500

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.방송실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학교상담실운영 1,432 1,732 -300

1.Wee클래스 운영비 1,432 1,732 -300

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 1,062 1,062 0  

3.일반업무추진비 90 90 0  

4.비품구입비 0 200 -200비품구입  0원 - 200,000원= -200,000

5.도서구입비 0 100 -100도서구입  0원 - 100,000원= -100,000

3.정보화실운영 17,570 9,770 7,800

1.학교정보화지원 9,770 9,770 0

1.교육운영비 4,025 4,025 0  

2.비품구입비 5,745 5,745 0  
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2.ICT활용교육운영(목적) 7,800 0 7,800

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)멘토비  30,000원×50시간= 1,500,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300(성립전)스마트기기구입  614,220원×9대= 5,528,000

(성립전)무선망구축  772,000원×1식= 772,000

4.교육여건 개선 27,761 18,361 9,400

1.교육환경개선 27,761 18,361 9,400

1.소규모시설관리 13,200 13,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

2.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.행정실이전설치 961 961 0

1.일반수용비 961 961 0  

3.본관방화문교체 4,200 4,200 0

1.시설비 4,200 4,200 0  

4.학생회실설치(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)벽지구입  400,000원×1실= 400,000

(성립전)컴퓨터구입  1,200,000원×1대= 1,200,000

(성립전)프린터구입  800,000원×1대= 800,000

(성립전)의자구입  100,000원×15개= 1,500,000

(성립전)화이트보드구입  200,000원×1개= 200,000

(성립전)회의용테이블구입  300,000원×3

개=
900,000

5.보건실 이전설치 4,400 0 4,400

1.시설비 4,400 0 4,400배관및씽크대  1,900,000원×1식= 1,900,000

진열장구입및이설  2,500,000원×1식= 2,500,000

6.학교 일반운영 139,824 142,385 -2,561

1.부서 기본 운영 19,109 18,870 239

1.부서기본운영 19,109 18,870 239

1.교장실운영 4,530 4,530 0

1.일반업무추진비 1,530 1,530 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 14,579 14,340 239

1.여비 12,819 13,280 -461관외여비  10,419,000원 - 10,880,000원= -461,000

2.교직원복지비 1,400 700 700특근매식비  1,400,000원 - 700,000원= 700,000

3.일반업무추진비 360 360 0  

2.시설 장비 유지 83,294 84,324 -1,030

1.학교시설장비유지 83,294 84,324 -1,030

1.공공요금및제세 37,926 37,926 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.전기요금 24,000 24,000 0  

3.상하수도료 5,160 5,160 0  

4.기타공공요금 8,726 8,726 0  

2.연료비 0 700 -700

1.연료비 0 700 -700연료비  0원 - 700,000원= -700,000

3.수목관리 3,053 3,593 -540

1.기간제근로자인건비 600 1,140 -540
제초작업일용임부  600,000원 - 1,140,000

원=
-540,000

2.일반수용비 2,453 2,453 0  

4.시설관리용역 40,245 39,285 960

1.일반수용비 40,245 39,285 960
냉난방기유지보수비  4,500,000원 - 

5,040,000원=
-540,000

학교석면조사  1,500,000원×1식= 1,500,000

5.시설일반관리 2,070 2,820 -750

1.일반수용비 2,070 2,820 -750유리구입  0원 - 700,000원= -700,000

형광등구입  270,000원 - 320,000원= -50,000

3.일반행정 관리 36,661 38,081 -1,420

1.행정지원인력운용 23,861 23,861 0

1.사무실무사인건비 23,861 23,861 0

1.학교직원인건비 21,921 21,921 0  

2.기타직법정부담금 1,940 1,940 0  
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2.일반행정사무관리 12,800 14,220 -1,420

1.사무용품구입 9,400 9,400 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0  

2.업무용도서구입 0 420 -420

1.일반수용비 0 420 -420교육법전구입  0원 - 220,000원= -220,000

편람구입  0원 - 200,000원= -200,000

3.간행물구독료 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.재정보증수수료 300 300 0

1.기타공공요금 300 300 0  

5.사무용기기 수선 2,500 3,500 -1,000

1.일반수용비 2,500 3,500 -1,000
복사기및프린터 수리  2,500,000원 - 

3,500,000원=
-1,000,000

4.학교운영 협력 400 400 0

1.학교운영위원회운영 200 200 0

1.학교운영위위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

5.학부모 지원 360 710 -350

1.학부모지원 360 710 -350

1.학부모교육 360 710 -350

1.운영수당 0 350 -350강사비  0원 - 350,000원= -350,000

2.교육운영비 160 160 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 5,311 0 5,311

1.반환금 5,311 0 5,311

1.반환금 5,311 0 5,311
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1.반환금 5,311 0 5,311

1.반환금 5,311 0 5,311전년도목적사업반환  5,311,000원×1회= 5,311,000

세출합계 712,875654,889 57,986

14 발행일 : 2014-07-16


